UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 27/10/2022

1

 1
Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois (27/10/2022), foi 2
realizada uma reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do Programa de 3
Pós-Graduação em História, às 10h. A sessão foi presidida pelo coordenador do 4
programa, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou com a presença dos seguintes 5
docentes: Adriana Pereira Campos, Almerinda da Silva Lopes, Érica Cristhyane Morais da 6
Silva, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Julio César Bentivoglio, 7
Karulliny Silverol Siqueira, Maria Beatriz Nader, Pedro Ernesto Fagundes, Ueber José de 8
Oliveira. Compareceram também os seguintes representantes discentes: Filipe Savelli 9
Pereira, Irlan de Sousa Cotrim. Comunicações: 1. Os seguintes membros do colegiado 10
justificaram as suas ausências da maneira como se segue: os docentes Maria Cristina 11
Dadalto e Sergio Alberto Feldman não compareceram por conflito de agenda. 2. A FAPES 12
publicou os editais PROCAP - 2023 para mestrado e doutorado e os projetos serão 13
submetidos pelo coordenador. O novo Edital PROFIX está aberto, com data limite para 14
submissão das propostas até 22/11/2022. O coordenador informou que no dia 03/11/2022 15
acontecerá a banca de titularidade da professora  Adriana Pereira Campos. A 16
representação discente informou que foi fundada a Associação dos Pós-Graduandos da 17
UFES (APG – UFES). O professor Julio César Bentivoglio lembrou aos presentes sobre o 18
XIV Encontro Estadual de História da ANPUH – ES e a XIV Semana de História. O 19
coordenador informou que entre os dias 22, 23 e 24 de novembro acontecerá o III 20
Colóquio Internacional de Estudos Greco-Romanos do LEIR. A professora Adriana 21
Pereira Campos informou que no dia 17/11/2022 acontecerá o encontro do LHPH. 22
Deliberações: 1. Homologação atas das reuniões dos dias 20/09/2022, 22/09/2022. 23
Aprovado por unanimidade. 2. Solicitação de prorrogação de prazo de depósito de 24
tese. Doutoranda Rafaela Machado Ribeiro – 60 dias. Aprovado por unanimidade. 3. 25
Homologação dos editais de credenciamento de professor permanente e 26
colaborador. A coordenação comunicou que, a partir de 01/01/2023, o PPGHIS terá 17 27
(dezessete) professores permanentes, sendo necessário repor o quadro de docentes. 28
Após deliberações, ficou definido que serão ofertadas 1 (uma) vaga para professor 29
permanente e 1 (uma) vaga para professor colaborador. Aprovado por unanimidade. 4. 30
Descredenciamento de professores colaboradores. A coordenação propõe que sejam 31
descredenciados os docentes Antonio Carlos Amador Gil, Nelson Pôrto Ribeiro e Michael 32
Alain Soubbotnik. A partir de 01/01/2023, os docentes colaboradores serão: Andréa 33
Slemian, Juçara Luzia Leite, Leni Ribeiro Leite, Luis Fernando Beneduzi e o candidato 34
aprovado no edital de professor colaborador.  Aprovado por unanimidade. 5. Aprovação 35
do Plano de Políticas de Ações Afirmativas proposto pela Comissão. O professor 36
Julio César Bentivoglio realizou a leitura da proposta da Comissão. Após deliberações, 37
determinou-se que, a partir do ano de 2024/1, o Programa adote as seguintes 38
porcentagens de cotas: 50% das vagas dos processos seletivos deste PPG serão 39
destinadas para cotistas, sendo 35% para PPI e 15% para outros; não preenchidos esses 40
outros, as vagas serão convertidas para PPI (50%); não preenchidos os 50% para PPI, as 41
vagas retornarão para livre concorrência. O professor Julio César Bentivoglio ressaltou a 42
importância de que seja organizada uma reunião da Comissão de Bolsas para que se 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 27/10/2022

2

discuta a distribuição do benefício para os ingressantes PPI. Aprovado por unanimidade. 44
Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima 45
Neto, deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Ana Carolina Moura Marques, 46
estagiária desta Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue 47
assinada por mim e pelos demais presentes. 48
  49
Ana Carolina Moura Marques 50
 51
Belchior Monteiro Lima Neto 52
 53
Almerinda da Silva Lopes 54
 55
Adriana Pereira Campos,  56
 57
Almerinda da Silva Lopes,  58
 59
Érica Cristhyane Morais da Silva,  60
 61
Gilvan Ventura da Silva,  62
 63
Josemar Machado de Oliveira,  64
 65
Julio César Bentivoglio,  66
 67
Karulliny Silverol Siqueira,  68
 69
Maria Beatriz Nader,  70
 71
Pedro Ernesto Fagundes,  72
 73
Ueber José de Oliveira.  74
 75
Filipe Savelli Pereira,  76
 77
Irlan de Sousa Cotrim. 78